令和 7 年 5 月吉日

委員各位

日本鋳造工学会 東海支部

鋳鉄鋳物研究部会

部会長 菅野 利猛

第 87 回鋳鉄鋳物研究部会開催のご案内

拝啓 新緑の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。さて，この度第 87 回鋳鉄鋳物研究部会の詳細が決まりましたのでお知らせします。

今回は『鋳型造型』に関する 5 テーマを発表いただく予定です。

つきましては研究部会への出欠について，6 月 12 日(木)までに幹事の近藤までメール

（kondoy02@pref.mie.lg.jp)にてご連絡いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

研究部会は現地／WEB 併用にて開催とさせていただきますが、研究部会後に交流会を実施させて

いただきたいと思います。恐れ入りますが交流会参加を希望される方は5月29日(木)までにご連絡を

いただけますよう、よろしくお願いします。

敬具

記

１．日 時：令和 7 年 6 月 19 日(木)  13:３0～16:30

２．場 所：ウインクあいち 907 号室＋WEB(ZOOM)

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38

TEL: 052-571-6131（代表）

ZOOM 会議参加用リンクは別途メールにて展開します。

3.議 事

①部会長挨拶

②前回議事録の確認

③生産性と環境対策の両立を目指す コールドボックス＆無機バインダープロセスの

最新動向                   （ASK ケミカルズジャパン㈱ 灰岡様）

④砂型 3D プリンタ材料の現状と最新動向       （群栄化学工業㈱ 飯塚様）

⑤最新の鋳型用バインダーの開発動向         （花王クェーカー㈱ 青沼様）

⑥シェルモール法の最新樹脂/RCS             （旭有機材㈱ 高間様）

⑦鋳物砂、鋳型からのガス発生量の測定結果         （㈱瓢屋 水谷様）

⑧その他

以上